

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



EM2022/29

16. november 2022

Kristian Jeremiassen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge mulighederne for beskyttelse mod radon i bygninger og boliger i Grønland. Undersøgelsen skal omfatte flere muligheder for både offentligt og privatejede bygninger og boliger. Undersøgelsen skal tilvejebringe anbefalinger som fremlægges senest under efterårssamlingen 2023.

(Medlem af Inatsisartut, Mariane Paviassen, Inuit Ataqatigiit)

1. behandling

Inuit Ataqatigiit har følgende bemærkninger til medlem af Inatsisartut Mariane Paviassen, Inuit Ataqatigiit forslag:

Grundstoffet Radon, som er sundhedsskadelig, sætter borgernes sundhed i fare i byerne Narsaq, Qaqortoq og Nuuk på grund af, at bygningerne ikke er beskyttet mod Radon, og selv om mange bygninger har en beskyttelse mod Radon, findes der bygninger der ikke er beskyttet og Inuit Ataqatigiit mener at man skal være opmærksomme på disse.

Vi skal fremadrettet have en politik der beskytter borgerne mod Radon i alle bygninger på bygninger hvor problemet eksisterer, idet vi her taler om folks sundhed som kan have negative konsekvenser for personer i løbet af deres liv; ja det koster og det er dyrt, men man kan altså ikke sætte et beløb på et liv.

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



Hos Inuit Ataqatigiit mener vi, at man på steder hvor Radon forekommer skal have en klar politik der påpeger klare retningslinjer. Dem med penge kan sørge for sig selv og det er ikke samfundets skyld, den enkelte kan ikke have ansvar for farer ved radon, beskyttelse mod dette grundstof skal samfundet foretage gennem klar politisk handling, hvor de svage også skal have gavn af denne beskyttelse.

Undersøgelse og rapporter bliver anset som en syltekrukke, men når man benytter disse på en positiv måde, er disse værktøjer til løsninger og disse benyttes ved behov i Inatsisartut, hvis dette giver den mest positive konsekvens for samfundet. Inuit Ataqatigiit er overbeviste om, at man i offentligt ejede bygninger og på privat ejede bygninger er en løsning påtrængende.

I Narsaq har man store problemer med Radon og dette har sundhedsmæssige konsekvenser. Grundstoffet Radon er usynlig, men har konsekvenser for folks sundhed i form af kræft, hvor undersøgelser i Danmark har påvist, at omkring 300 personer dør som følge af Radon, og her i landet må vi sørge for, at alle bygninger har en beskyttelse mod Radon. Et menneskeliv er meget værdifuld og Radon er et problem i en håndfuld byer, hvorfor en fremadrettet løsning er påtrængende.

Med disse bemærkninger støtter vi forslaget og godkender Naalakkersuisuts ændringsforslag.

Tak.